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ANOTACE

Tato bakalářská práce vytváří přehled webových aplikací, jejichž účelem je vytvoření schůzek

a jejich následné zveřejnění pro jiné uživatele s možností rezervace. Ke každé aplikaci jsou

uvedeny informace o základních vlastnostech, přednostech a nedostatcích, ceně a o možnosti

exportu dat. Hlavní náplní práce je vytvoření webové aplikace založené na tomto principu jako

rozšíření pro kalendář Google.
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Apps Script, HTML, CSS, Javascript, aplikační rozhraní kalendáře, funkce, datum a čas

TITLE

Appointment reservation for Google Calendar

ANNOTATION

This bachelor thesis creates an overview of web applications designed for creation of

appointment slots and subsequent publication of these slots with the possibility of booking. For

each application, information on basic features, strengths and weaknesses, pricing and data

export options is provided. The main purpose is to create a web based application based on this

principle as a Google Calendar extension.
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Typografické konvence

V textu se budou vyskytovat slova či slovní spojení která jsou zvýrazněna kurzívou. Jedná se

o odborné názvy v teoretické část nebo názvy proměnných, metod, tříd, souborů či přípony

souborů v části, kde je popisována aplikace.
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0 ÚVOD

Cílem v teoretické části práce je vytvoření krátkého přehledu aplikací dostupných na internetu,

které určitým způsobem umožňují organizaci času. Základním požadavkem na takovou aplikaci

je možnost vytvoření událostí, které bude následně možné zveřejnit pro určitou skupinu

uživatelů. Tito uživatelé pak mají možnost si tyto události rezervovat. Tento přehled obsahuje

bližší informace o těchto aplikacích. Zejména informace o tom, jak daná aplikace funguje, jaké

má výhody a nevýhody, jaká je cenová dostupnost a informaci o možnostech exportu dat.

Cílem praktické části je návrh a implementace webové aplikace na platformě Google Apps

Script (GAS), která bude splňovat výše uvedené požadavky. Základním předpokladem pro

používání této aplikace je uživatelský účet u společnosti Google.

Uživatelský přístup k aplikaci se dělí na dva základní druhy. První přístup je tzv. poskytovatel,

který bude mít možnost tvorby událostí a jejich zveřejnění. Druhým přístupem je tzv. klient,

který si tyto události může prostřednictvím aplikace rezervovat.

Poskytovateli aplikace umožní integraci s Kalendářem Google (KG). Poté bude mít možnost

manipulace s tímto vlastním kalendářem ve smyslu tvorby nových událostí, jejich úpravy a

případného smazání. Dále bude mít přehled o vytvořených událostech a o tom, kdo má danou

událost zarezervovanou.

Klient bude mít k dispozici seznam volných termínů, které bude mít možnost si rezervovat.

V práci je popsán návrh aplikace, technologie použité k vytvoření aplikace, a nakonec samotná

implementace s ukázkami kódu.
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1 WEBOVÉ APLIKACE

V této kapitole jsou uvedeny některé webové aplikace podobného charakteru, jaký má za cíl

praktická část práce.

1.1 Bloky schůzek v Kalendáři Google

Jedná se o funkci Kalendáře Google, která je zdarma, ale je dostupná pouze prostřednictvím

firemních nebo školních účtů Google.

Tuto funkci lze použít při vytváření nové události v KG kliknutím na záložku Úseky schůzek.

Uživatel má možnost vytvořit novou událost v časovém rozmezí, které si určil a tuto událost

rozdělit na úseky o časové délce, kterou si zvolí. Poté může svůj kalendář s těmito schůzkami

poskytnout prostřednictvím adresy URL dalším uživatelům, kteří mají možnost se na tyto

termíny zapsat.

Jelikož obě strany musí použít účet Google, je vyřešena autentizace i informace o tom, kdo je

daný uživatel, který si rezervoval schůzku.

Toto rozšíření dále podporuje oznámení emailem pro obě strany.

Kalendář Google nabízí export dat v kalendáři do souboru ve formátu ICS (iCalendar).

Funkce byla inspirací pro praktickou část práce, ve které bylo cílem implementovat rozšíření

pro KG na obdobném principu, které bude možné použít i prostřednictvím běžného účtu

Google. Zdroj [1]

1.2 Doodle

Tato webová aplikace dostupná na adrese www.doodle.com slouží k naplánování události pro

skupinu lidí. V aplikaci je možné vytvořit si účet, což umožňuje využít některých funkcí navíc.

Zároveň se dá použít i jednorázově bez nutnosti registrace.

Aplikace funguje na principu vybrání termínu hodící se většině. Jeden uživatel vytvoří událost,

ke které nabídne několik možných termínů. Tuto událost poté prostřednictvím vygenerovaného

odkazu zpřístupní dalším uživatelům. Tito uživatelé si z nabízených termínů vyberou ty, které

jim nejvíce vyhovují, a pro ty hlasují.

Tento princip lze modifikovat pro účely rezervace schůzek. Uživatel vytvářející schůzky může

ostatní instruovat, aby si každý vybral pouze jeden termín.
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Aplikace Doodle umožňuje připojení jiných kalendářových aplikací. Toho lze využít při

vybírání z dostupných termínů. Uživatel má totiž při rezervaci náhled také do svého osobního

kalendáře.

Doodle je zdarma dostupná aplikace. Nicméně nabízí také prémiové funkce, za které si uživatel

musí zaplatit

V základní verzi pro jednotlivce má uživatel možnost:

• vytvářet a plánovat události,

• připojit vlastní kalendář.

Verze Private pro jednotlivce stojí 29 euro na rok a má navíc následující výhody:

• zasílání automatických upomínek,

• přehled o tom, kdo nehlasoval,

• možnost požádat případné účastníky o dodatečné informace,

• šifrování SSL a

• absence reklam.

Verze Business určená pro týmy stojí 49 euro na rok a k výhodám verze Private přidává navíc

následující výčet:

• Uživatelé si můžou nadefinovat vlastní vzhled rezervací.

• Plánování navíc usnadňuje možnost vytvoření vlastní subdomény.

• Prémiový uživatel má možnost do jisté míry spravovat účty dalších uživatelů.

Aplikace Doodle neumožňuje export dat. Zdroj [2]

1.3 Setmore

Dalším zástupcem webových aplikací fungujících na podobném principu je aplikace Setmore.

Jedná se o velmi kvalitní aplikaci s rozsáhlými možnostmi spravování schůzek. Pro její použití

je nutné se registrovat. Jakmile má uživatel vytvořený účet, má přístup k velice účinnému a

přehlednému nástroji pro organizaci času, který může najít velmi dobré uplatnění například

u provozovatelů kadeřnických či masážních salónů aj.

Prostřednictvím aplikace je možné vytvářet termíny pro nejrůznější účely. Tyto termíny je poté

možné pomocí adresy URL poskytnout případným klientům. Provozovatel má také přehled

o těchto klientech a má k dispozici správu případných podřízených, které může přiřadit

k danému termínu. Dále si také může vést seznam služeb, které nabízí, což ulehčí tvorbu

termínů.
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Pro samotnou tvorbu termínů slouží jednoduché interaktivní rozhraní kalendáře, ve kterém si

uživatel zvolí časové rozmezí pro termín. V podrobnostech o konkrétním termínu může uvést,

o jakou službu se jedná, který podřízený ji poskytne, informaci o místě, ceně služby aj.

Případným klientům následně poskytne adresu URL, na které si mohou vybrat z dostupných

termínů. Drobným nedostatkem při tvorbě schůzek je fakt, že není možné vytvořit více stejných

termínů najednou.

Klientské rozhraní nabízí přehled nabízených služeb a volné termíny, které je možné si

rezervovat. Klient musí být rovněž registrovaný a přihlášený v aplikaci.

Export dat přímo z aplikace Setmore není podporován. Nicméně je možná integrace s jinou

kalendářovou aplikací jako: Kalendář Google, Kalendář Outlook nebo Kalendář Office 365. Do

těchto kalendářových aplikací je možné exportovat termíny vytvořené v kalendáři Setmore.

Například z Kalendáře Google je možné tyto termíny exportovat ve formátu ICS.

Aplikace je dostupná zdarma. Nicméně je dostupná také prémiová verze, která nabízí určité

výhody. Nicméně tyto výhody se týkají zejména pohodlnějšího používání a není tedy nutné je

zde zmiňovat.

Vysoká míra komplexnosti a propracovanosti aplikace může být zezačátku překážkou.

Nicméně jakmile se uživatel seznámí se všemi vlastnostmi aplikace a osvojí si jejich používání,

má k dispozici velice účinný nástroj pro organizaci času. Zdroj [3]

Tabulka 1 – Porovnání vybraných vlastností webových aplikací1

Název Bloky schůzek v KG Doodle Setmore

Cenová dostupnost Zdarma2 Zdarma3 Zdarma3

Export do ICS Ano Ne Částečně4


[…]


znovu, aniž by počkal, zda se to provede. Dobré vylepšení by tedy mohlo být například přidání

určitého ukazatele, který by značil, že se v aplikaci provádí nějaká funkce a je potřeba počkat

na její dokončení.

Registrace na termíny schůzek na straně klienta funguje bez problému. Značným omezením v

této části je nedostatečná autentizace uživatele používajícího aplikaci. I když je nutné, aby byl

uživatel přihlášen prostřednictvím svého Google účtu, není možné ho v rámci aplikace podle

tohoto účtu identifikovat a tím rozlišit od ostatních. Ačkoliv v GAS existuje nástroj na získání

emailové adresy přihlášeného uživatele, existují určitá autorizační opatření, která znemožňují

získat adresu uživatele, který není ze stejné G Suite domény, jako vlastník skriptu (např.

student.upce.cz). Během návrhu a implementace se nepodařilo tento nedostatek nijak obejít

nebo odstranit. Klient tak proto není schopen zrušit svoji rezervaci a je nucen pro tento účel

kontaktovat poskytovatele. Do budoucna by proto bylo vhodné se zkusit ještě více zaměřit na

tuto problematiku. Pokud by se tento nedostatek podařilo odstranit, tak by také stálo za zvážení

určité omezení na počet rezervací, které může jeden klient uskutečnit.
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Příloha A – Serverová funkce createEventsFromInput()

function createEventsFromInput(inputForm){

//Formátování textových řetězců s datumem (vypuštěno)

//Vytváření objektů Date (vypuštěno)

//Vytvoření dalších proměnných na základě vstupního formuláře (vypuštěno)

while(endDateTemp <= endDateTimeBlock){

if(inputForm.opakovat){

switch(recSelect){

case 0:

recurrence =

CalendarApp.newRecurrence().addDailyRule().until(endDateTimeRecurrent);

break;

case 1:

recurrence =

CalendarApp.newRecurrence().addWeeklyRule().until(endDateTimeRecurrent);

break;

case 2:

recurrence =

CalendarApp.newRecurrence().addMonthlyRule().until(endDateTimeRecurrent);

break;

default: return null;

}

event = CalendarApp.getCalendarById(getCalendarIDProperty())

.createEventSeries(inputForm.nazev, startDateTemp,

endDateTemp, recurrence).setDescription('Neobsazeno');

}else{

event = CalendarApp.getCalendarById(getCalendarIDProperty())

.createEvent(inputForm.nazev, startDateTemp,

endDateTemp).setDescription('Neobsazeno');

}

if(inputForm.rem_hour){

event.setTag('rem_hour', 'true');

}

if(inputForm.rem_day){

event.setTag('rem_day', 'true');

}

startDateTemp.setMinutes(startDateTemp.getMinutes() + slotLength);

endDateTemp.setMinutes(endDateTemp.getMinutes() + slotLength);

}

return getWebProviderCalSetHtml();

}
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Příloha B – Zdrojový kód pro vytvoření seznamu schůzek

<div id="event-list">

<h3>Termíny</h3>

<?var events = getEventsOfCurrentCalendar();?>

<?for(var i = 0; i < events.length; i++){?>

<div class="table-pair">

<table class="event-control" align="center">

<tr>

<td width="30%"><?=getEventTimeString(events[i])?></td>

<td width="45%"><?=events[i].getDescription()?></td>

<td width="25%">

<input class="remove" type="button" value="Odebrat"/>

<label>Editovat</label>

<input class="edit-checkbox"type="checkbox"/>

</td>

<td class="inv-start"><?=events[i].getStartTime()?></td>

<td class="inv-end"><?=events[i].getEndTime()?></td>

</tr>

</table>

<table class="event-edit" align="center" hidden>

<tr>

<td class="td-right" width="100%">

<?if(events[i].getDescription().length != 10){?>

<input class="cancel" type="button" value="Zrušit"/>

<?}?>

<input class="edit-start" type="time"/>

<input class="edit-end" type="time"/>

<input class="edit" type="button" value="Změnit"/>

</td>

</tr>

</table>

</div>

<?}?>

</div>

Příloha C – Serverová funkce editEvent()

function editEvent(start, end, newStart, newEnd){

var oldStartDate = new Date(start);

var oldEndDate = new Date(end);

var newStartDate = new Date(start);

var newEndDate = new Date(end);

newStartDate.setHours(Number(newStart.substring(0, 2)));

newEndDate.setHours(Number(newEnd.substring(0, 2)));

newStartDate.setMinutes(Number(newStart.substring(3)));

newEndDate.setMinutes(Number(newEnd.substring(3)));

var events = CalendarApp.getCalendarById(getCalendarIDProperty())

.getEvents(oldStartDate, oldEndDate);

if(events.length > 0){

events[0].setTime(newStartDate, newEndDate);

return getWebProviderCalSetHtml();

}else{

return null;

}

}
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Příloha D – Serverová funkce setReserved()

function setReserved(start, end, name, surname){

var startTime = new Date(start);

var endTime = new Date(end);

var byWho = name + ' ' + surname;

var desc = 'Obsazeno - ' + byWho;

var response = '';

var event = CalendarApp.getCalendarById(getCalendarIDProperty())

.getEvents(startTime, endTime)[0];

if(event != null){

if(event.getDescription() == 'Neobsazeno'){

event.setDescription(desc);

if(event.getTag('rem_hour') != null){

event.addEmailReminder(60);

}

if(event.getTag('rem_day') != null){

event.addEmailReminder(countMinutesBeforeEventStart(event.getStartTime()));

}

response = 'Rezervace v čase ' + getEventTimeString(event) +

' úspěšná!\n' +

'Kontrolu lze provést zobrazením popisu příslušné schůzky v níže

uvedeném kalendáři';

}

else response = 'Termín obsazen';

}

else response = 'Chyba – termín nenalezen';

return response;

}