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Cíl práce:
1. Vytvořit přehled webových aplikací pro rezervaci schůzek.
2. Implementace aplikace na webové platformě Google Apps Script umožňující integraci
s kalendářem Google. Aplikace bude nabízet možnost vytvořit v kalendáři úseky pro schůzky,
na které se budou moci klienti přihlašovat.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení ☒

(známka)

1 2 3 4 ☐

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ 1
Naplnění cíle zadání práce ☒ ☐ ☐ ☐ 1
Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ 1
Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ 1
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ 1
Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ 1
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ 1
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ 2
Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ 1
Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☐ ☐ –
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ 1

Dílčí připomínky, náměty a hodnocení práce:
Kladně hodnotím zejména přístup studenta, který pravidelně konzultoval dosažené výsledky a
radil se ohledně dalšího vhodného postupu.

Otázky k obhajobě:
Jaké kroky je třeba podniknout pro zprovoznění vaší aplikace uživatelem-poskytovalelem?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně
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